
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 202 DEL 21-12-2023 

 
,lì 08-02-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 
 

N. 202 DEL 21-12-2023 
 
 

Ufficio: UFFICIO DEMOGRAFICO 
 
 

Oggetto: L.R.. N. 22/2022, art. 12  Indennità regionale fibromialgia  (IRF). Impegno e 
liquidazione annualità 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Melis Renato 
 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 01/08/2023, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, del Sindaco Melis 

Renato, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 15 del 26/06/2023; 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.202 del 21-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 2 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.s.) 2023/2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26/06/2023;  

 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai Dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 avente ad oggetto: “Norme generali 

sull’’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm. ii; 

 
VISTA la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 recante: Linee di 

indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato 

“Indennità regionale fibromialgia (IRF)” in favore di persone affette da fibromialgia per 

gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 7-bis della legge regionale n. 5 del 2019, 

introdotto dall'art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 con la quale 

è stata modificata la delibera 7/12 e le allegate linee di indirizzo, per gli anni 2023 e 

2024; 

VISTO l’avviso pubblico n. Prot. n. 1436  del 13.04.2023 predisposto dal comune di 

Esterzili, tendente a dare massima informativa alla popolazione e nel quale sono 

state indicati i criteri e le modalità di presentazione delle istanze, come da 

indicazione RAS; 

 

CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’avviso, sono pervenute n. 6 istanze; 

 

CONSIDERATO inoltre che sono stati compiutamente sviluppati dall’ufficio servizi 

sociali del comune i relativi adempimenti istruttori e che delle richieste pervenute ne 

risultano 5 idonee; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.202 del 21-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 3 

 

VISTO l’allegato prospetto, riepilogativo degli aventi diritto e contenente l’importo da 

impegnare e da liquidare in favore di ciascuno per l’annualità 2023; 

 

RITENUTO pertanto dover provvedere all’impegno e alla liquidazione delle somme 

dovute, pari a € 2960,00; 

 

VISTO il D .Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

VISTO lo Statuto del Comune approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 

in data 30.06.2001; 

 

 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  la somma di € 2960,00  in favore degli utenti indicati 

nel prospetto All. A, agli atti dell’ufficio servizi Sociali, quale indennità regionale in 

favore di persone affette da Fibromialgia; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2960,00 con imputazione Cap. 110405/18 - 

codice 12.02-1.04.02.02.9996, del Bilancio 2023; 

 
DI ATTESTARE: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO che: 

- Il Responsabile del procedimento incaricata temporaneamente è la dott.ssa 

Laconi Danila; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.202 del 21-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 4 

- Il Responsabile di procedimento è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

in vigore nell’ente; 

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente; 

- Il Responsabile del Procedimento e il Responsabile d’Area non si trovano in 

condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, relativamente al 

procedimento oggetto del presente atto; 

- che tenuto conto dei contenuti del provvedimento, il beneficiario è soggetto alla 

tutela della riservatezza in materia di protezione dei dati personali, ai sensi del 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 e ss.mm.ii; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

- che la spesa disposta con il presente atto è correlata ad entrata con specifico 

vincolo di destinazione; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e di pubblicarla nella sezione 

trasparente del sito istituzionale dell’Ente;  

 

DI TRASMETTERE all’ufficio finanziario la presente determinazione per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 
  



Determinazione Amministrativo Finanziario n.202 del 21-12-2023 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Laconi Danila 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-01-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Renato 
 


